Dal versante filosofico osserva Malaguti:

«Il pensiero metafisico della cristianità, illuminato dalla rivelazione biblica, ha inteso che l'*Esse ipsum* è il nome unico, al di là del divino, che dimora

¹² *Il Libro della Beata Angela da Foligno*, a cura di L. THIER e A. CALUFETTI, Grottaferrata 1985, 362 (rr. 91-93), 184 (rr. 105-113): «*Et discedendo me vel remanendo me ab isto iam dicto, video Deum hominem; et trahit animam cum tanta mansuetudine, ut dicat aliquando: Tu es ego et ego sum tu*» (E ritirandomi o ritraendomi da quanto già detto, vedo Dio uomo; e attira l'anima con tanta mitezza da fargli dire: "Tu sei me e io sono te"). «*Vidi rem plenam, maiestatem immensam quam nescio dicere, sed videbatur michi quod erat omne bonum. Et multa verba dulcedinis dixit michi quando discessit et cum immensa suavitate, et plane discessit cum mora. Et tunc post discessum cepi stridere alta voce vel vociferari, et sine aliqua verecundia stridebam et clamabam dicendo hoc verbum scilicet: "Amor non cognitus, et quare scilicet me dimittis?" Sed non poteram vel non dicebam plus nisi quod clamabam sine verecundia predictum verbum scilicet: "Amor non cognitus, quare et quare et quare?"*» (Cosa grande vidi, maestà immensa che non so dire, ma mi sembrava che fosse ogni bene. E quando si allontanò disse parole in dolcezza e immensa soavità e adagio se ne andò con indugio. E allora dopo la partenza cominciai a stridere a voce alta o strepitare e stridevo senza la minima vergogna e urlavo dicendo questa parola, cioè: "Non conosciuto amore, e così perché mi abbandoni?"). Ma non potevo o non dicevo di più se non urlare senza vergogna la suddetta parola: "Non conosciuto amore, perché e perché e perché?").

¹³ Cfr. anche W. BEIERWALTES, *Pensare l'Uno. Studi sulla filosofia neoplatonica e sulla storia dei suoi influssi*, Milano 1991, 334-335, 352-354.

¹⁴ J.G. BOUGEROL, *Introduzione a san Bonaventura*, Vicenza 1988, 218.

nella inattingibile luce (cfr. 1Tm 6,16). La forza della liberazione dalla prigionia viene da Dio stesso che misteriosamente si manifesta nelle sue creature nel luogo più alto e nascosto dell'anima»¹⁵.

2. Metodo bonaventuriano

Il teologo Bonaventura non aveva davanti a sé gli scenari mondiali e non godeva delle conoscenze ed esperienze globali della nostra epoca, ma affermava quei principi universali, per la teologia e la convivenza umana, che sono inalienabili nel campo della riflessione speculativa e sostengono il diritto e il godimento effettivo dei beni indispensabili alla vita umana e al suo pieno sviluppo nei singoli e nella convivenza delle comunità, come sono i principi di giustizia, di obbedienza, di gratuità, di eccedenza, di felicità¹⁶.